
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 28/93 del 18-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SETTORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  28/93  DEL   18-05-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR. LINEA DI 
INTERVENTO A2.1 E A3.3. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL INCARICO 
PROFESSIONALE PER  ATTIVITA' ARCHEOLOGICHE AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL 
D.LGS 50/2016.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative 

delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

PREMESSO che:
- tra le opere pubbliche finanziate dal Piano Nazionale Complementare al PNRR, ci sono i seguenti interventi:

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 28/93 del 18-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

 “RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A 
DESTINAZIONE” Linea A2.1
 “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO” Linea A3.3

- per la redazione degli studi di fattibilità tecnico-economica gli interventi sopra richiamati sono stati nominati i seguenti 
tecnici:
 Ing. Daniela VACCARI per la redazione dell’intervento di cui alla Linea A2.1
 Ing. Eugenia BAIOCCO per la redazione dell’intervento di cui alla Linea A3.3

- a causa della natura degli interventi è stato nominata la Dott.ssa Tania Di Pietro per la redazione della documentazione 
necessaria alla verifica preventiva dell’interesse archeologico

- gli studi di fattibilità tecnico/economica sono stati approvati con le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 43 del 20/06/2022 e successiva n. 78 del 18/11/2022 per l’intervento di cui alla Linea A2.1
 n. 46 del 20/06/2022  e successiva n. 81 del 18/11/2022 per l’intervento di cui alla Linea A3.3

RICHIAMATI i seguenti pareri preliminari rilasciati dall’Ufficio della Soprintendenza delle Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di L’Aquila e Teramo, ed in particolare:

 Parere prot. 6694 del 02/05/2022 relativo all’intervento di cui alla Linea A2.1 con cui “…si richiede la realizzazione 
di saggi archeologici preventivi preliminarmente concordati con l’Ufficio scrivente (cronoprogramma e localizzazione), con oneri a capo 
della committenza e sino al raggiungimento dei terreni archeologicamente sterili…”
 Parere prot. 6688 del 02/05/2022 relativo all’intervento di cui alla Linea A3.3 con cui “…richiede che, per tutte le 
attività di escavazione, sia garantita, con oneri a capo della committenza, l’assistenza costante da parte di un archeologo professionista in 
possesso dei requisiti di legge, al fine di consentire l’immediata e corretta identificazione di eventuali manufatti e/o stratificazioni d’interesse 
archeologico e provvedere alla loro necessaria documentazione…”

RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina di un professionista in possesso dei necessari requisiti al fine di dar seguito 
alle prescrizione previste nei Pareri sopra richiamati;

RICHIAMATI i seguenti articoli:
 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
 n. 32. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
 n. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
 n. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

VISTA la richiesta di preventivo prot. 3673 del 12/05/2023, indirizzata alla Dott.ssa Tania DI PIETRO, P.IVA 01962970677, 
con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE), via Cesa di Francia SNC, già incaricata per la redazione delle Verifiche Preventive 
dell’interesse Archeologico e pertanto conoscitrice dei luoghi e delle caratteristiche degli interventi, inviata mediante piattaforma 
telematica https://colledara.acquistitelematici.it/ con la quale si richiede un’offerta per lo svolgimento dei servizi di seguito 
specificati:
 ESECUZIONE SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 

“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A DESTINAZIONE 
PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA”.

 ASSISTENZA ALLA DIREZIONE LAVORI ARCHEOLOGICA NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 
“INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 
UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO”

VISTO il preventivo trasmesso tramite la citata piattaforma telematica a firma del tecnico sopra detto, con il quale si offre di 
eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad  190,00 €/giorno oltre contributo per la gestione separata INPS;

VISTA la documentazione allegata al sopra detto preventivo con la quale il professionista in parola dichiara il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale ai fini dello svolgimento del servizio in parola;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, DURC, protocollo INPS_35474052 del 05/04/2023 (con scadenza 
03/08/2023) dal quale si evince che il professionista in parola rosulta in regola nei confronti dell’INPS, agli atti;

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei servizi sopra richiamati in favore della Dott.ssa Tania Di Pietro, in possesso 
dei necessari requisiti per lo svolgimento di tali attività, nonché per comprovata conoscenza dei luoghi, dei progetti nonché delle 
caratteristiche archeologiche delle aree di intervento in quanto già incaricata per la redazione delle Verifiche Preventive 

https://colledara.acquistitelematici.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 28/93 del 18-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

dell’interesse Archeologico;

RITENUTO altresì impegnare la spesa presunta per le attività di cui sopra come di seguito:
 € 380,00 oltre gestione separata INPS (4%) ovvero complessivamente € 395,20 (stimate n.2 giornate) al capitolo 2892,
 €  950,00 oltre gestione separata INPS (4%) ovvero complessivamente € 988,00 (stimate n.5 giornate come da crono 

programma dei lavori) al capitolo 2794;

DATO ATTO che all’affidamento di cui all’oggetto sono assegnati i seguenti Codici Identificativi Gara:
 ESECUZIONE SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 

“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A DESTINAZIONE 
PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA” CIG 9830642669,

 ASSISTENZA ALLA DIREZIONE LAVORI ARCHEOLOGICA NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 
“INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 
UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO” CIG 9830668BDC;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore,
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore, 
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
- le Linee Guida ANAC,
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
- la L. 07.08.1990 n. 241,
- lo Statuto comunale,
- il Regolamento Comunale di contabilità ,
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore;

1. DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei necessari requisiti, ai fini 
dell’affidamento dei seguenti servizi:
 ESECUZIONE SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 

“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A 
DESTINAZIONE PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA”, CIG 
9830642669

 ASSISTENZA ALLA DIREZIONE LAVORI ARCHEOLOGICA NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA 
“INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO”, CIG 9830668BDC;

2. DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la piattaforma telematica a firma della Dott.ssa Tania DI PIETRO, con il 
quale si offre di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad € 190,00/giorno, oltre rivalsa contributo INPS;

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), i servizi professionali sopra specificati alla 
Dott.ssa Tania DI PIETRO, P.IVA 01962970677, con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE), via Cesa di Francia SNC;

4. DI DARE ATTO  la spesa presunta per le attività di cui sopra come di seguito:
 € 380,00 oltre gestione separata INPS (4%) ovvero complessivamente € 395,20 (stimate n.2 giornate) al capitolo 2892,
 €  950,00 oltre gestione separata INPS (4%) ovvero complessivamente € 988,00 (stimate n.5 giornate come da crono 

programma dei lavori) al capitolo 2794;

5. DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.383,20 in favore della Dott.ssa Tania DI PIETRO, come segue:

CAP.
CODIFICA 
CAPITOL

O
DESCRIZIONE C/RE

NUM. 
IMP. IMPORT

O CIG



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 28/93 del 18-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

2892
14.01-2.02.01

.09.999

RIFUNZIONALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

IMMOBILI A DESTINAZIONE ARTIGIANALE IN 
LOCALITÀ PIANO MAVONE DI COLLEDARA

C
ACC 

232/2021
€ 395,20

983064266
9

2794
06.01-2.02.01

.09.016

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI 

VILLA PETTO

C
ACC 

226/2022
€ 988,00

9830668B
DC

6. DI DARE ATTO che agli interventi in parola sono stati assegnai i seguenti Codici Univoci di Progetto
a) “RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A 

DESTINAZIONE PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA” CUP: 
C88I21000990001    

b)  “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO” CUP: C87H21007290001

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
A. il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un professionista in possesso dei necessari requisiti per 

lo svolgimento di attività di natura archeologica nell’ambito delle opere pubbliche riferite al PNC linee A2.1 e A3.3;
B. l'oggetto del contratto è INCARICO PROFESSIONALE PER  ATTIVITA’ ARCHEOLOGICHE;
C. il contratto sarà stipulato secondo quanto stabilito dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. mediante scambio 

di lettere commerciali e le clausole sono evincibili dagli schemi predisposti dall’Ufficio;
le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 letta) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. 
e le motivazioni sono quelle esplicitate in narrativa;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
consequenziali;

10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 28/93 del 18-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.26-05-2023 Pubb. n. .367

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 18-05-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


